CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970

 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 32/2023                                                                     de 19 de junho de 2023.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, objetivando o seguinte:

“Contratar por meio de locação mais um veículo tipo van para o Município de Vila

Valério, de forma a viabilizar 2 (dois) horários para o transporte de pacientes até

Vitória, para a realização de exames e consultas médicas.”

JUSTIFICATIVA

Os munícipes valerienses enfrentam dificuldades constantes no deslocamento para outras

cidades, em principal, para Grande Vitória, quando da realização de consultas, exames e

outros procedimentos médicos especializados. Sabemos que a prefeitura dispõe de alguns

veículos que fazem a condução dos pacientes até os centros de referência em saúde do

Estado, entretanto, não tem sido suficiente em razão da demanda crescente do Município.

Atualmente, o trajeto é iniciado ainda de madrugada, mas o retorno só ocorre no período

noturno, ocasionando cansaço excessivo não só para os pacientes e acompanhantes, mas

também para o motorista. Assim, considerando que os trajetos são desgastantes e

cansativos, levando horas até que cada paciente chegue no respectivo hospital a ser

realizado o procedimento, e com longo período de espera para o retorno até o Município de

Vila Valério, é primordial e oportuna a contratação de empresa para locação de mais um

veículo tipo van.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970

 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Importante ressaltar que o veículo tipo van é destinado àquelas pessoas que não possuem

outros meios de locomoção ou veículo próprio e, consequentemente, não possuem

condições financeiras para custear o atendimento médico particular, o deslocamento até a

clínica/hospital ou mesmo o pagamento de exames de médio ou alto custo.

Ainda, os pacientes que fazem uso da van, normalmente, precisam estar perdendo o dia de

serviço por ter que aguardar o retorno para casa, o que também gera desgaste econômico,

que seria minimizado com a disponibilidade de 2 horários de viagem, por propiciar a

diminuição do tempo de espera.

À vista do exposto, buscando garantir acesso à saúde e maior conforto para os munícipes,

aguardamos o acolhimento à nossa importante reivindicação.

Sala das Sessões, em 19 de junho de 2023.

FRANKNEI JOSIMAR BRUMATTI
Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-19T15:27:28-0300